[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 077

de 01 de setembro de 2009

“Dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561, de 28 de agosto de 2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, e dá outras providências”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos V e VI, da  Lei  Complementar  nº  561,  de 28  de  agosto de 2008 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

INICIAL    (  )                       ALTERAÇÃO   (x )                         INCLUSÃO   (  )                      EXCLUSÃO   (  )

	PROGRAMA
	              Empreendimentos Turísticos

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º       0010

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
	              Secretaria Municipal de Turismo

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL
	N.º       02.09.00

	OBJETIVO:   Formatar, organizar e direcionar os segmentos turísticos do município.

	JUSTIFICATIVA: Face ao aumento do índice de desemprego e das diferenças regionais do estado, o turismo sustentável pode amenizar a dependência regional, gerando emprego e renda.

	Indicadores                                               unidade medida                         índice recente                                      índice futuro

	Pontos Turísticos

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO
	                                     R$  883.700,00

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

INICIAL    (  )                       ALTERAÇÃO   (x )                         INCLUSÃO   (  )                      EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	                     Departamento de Assistência ao Turismo

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.09.02

	FUNÇÃO
	                     Comércio e Serviços

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	N.º             23

	SUBFUNÇÃO
	                     Turismo

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º            695

	PROGRAMA
	                    Empreendimentos Turísticos

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º            0010

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                       Obras Infra-estrutura Turística

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º              1066

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	                                                                                       R$    25.000,00

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 077

de 01 de setembro de 2009

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                       Aquisição Equipamentos Cachoeira da Marta

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º              1041

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	                                                                                       R$    0,00

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para fazer face a despesa contida no artigo 1º desta lei, obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.09.02.23.695.1066.0010.4.4.90.51
	Turismo
	25.000,00

Art. 3º. O crédito adicional especial aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente da redução parcial, até o limite de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), da seguinte natureza de despesa e funções de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:
	Ficha
	Conta do Orçamento
	Secretaria Municipal
	Valor (R$)

	317
	02.09.02.23.695.0010.1041.4.4.90.52
	Turismo
	25.000,00

Art. 4º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

[image: image3.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 561, de 28 de agosto de 2008, Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, com a criação de uma nova ficha orçamentária – Obras da cachoeira da Marta – Obras e Instalações, com dotação orçamentária no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), proveniente da redução da ficha 317.

A Secretaria Municipal de Turismo, no processo administrativo               nº 25.790/2009, justifica a necessidade da criação de tal rubrica uma vez que têm interesse em reformar o quiosque existente na cachoeira da Marta e a rubrica existente não admite tal gasto por ser denominada como “Equipamentos e Material Permanente”, sendo assim, para que tal reforma ocorra, a verba existente hoje na ficha 317 desta pasta, deverá ser transferida para nova ficha com denominação específica para execução de Obras e Instalações.

Necessário esclarecer que a reforma pretendida procurará transformar o quiosque em um posto de recepção e recreação para turistas, permitindo, desta forma, o desenvolvimento de um dos pontos turísticos mais conhecidos e freqüentados.

Com isto, pode-se afirmar que os cidadãos botucatuenses terão mais condições para aproveitá-lo, traduzindo-se, consequentemente, em melhores condições de lazer e vida.

Além do mais, tornando-se o mais atrativo e receptivo, podemos concluir que contribuirá para o desenvolvimento turístico da cidade, fortalecendo ainda mais o seu potencial e atraindo turistas de toda a região, o que implica em divisas para o Município.

Pontue-se, ainda, que o quiosque não será utilizado para fins comerciais, como muito bem acentuado pela Secretaria de Turismo.

Seguem, por derradeiro, fotos do local que, ao mesmo tempo que demonstram a necessidade de reforma, provam que comportará e é adequado ao objetivo pretendido.

Conto, assim, com a aprovação unânime dos senhores Vereadores.
Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal